às primeiras favelas situadas nas encostas dos morros próximos as zonas centrais da cidade, 

Em 1906, o município apresentava uma população de 800.000 (oitocentos mil) habitantes, 

fruto da migração para a região de pessoas que buscavam empregos nas pequenas 

indústrias, comércio e construção civil. Porém, em 1920, o Município possuía 1.147.000 (um 

milhão e cento e quarenta e sete mil) moradores, um aumento de 42%, fruto do processo 

de industrialização no eixo Rio-São Paulo, que ocasionou a geração de novos empregos. 

Passadas quatro décadas da reforma Passos, o governo da época de Carlos Frederico 

Werneck Lacerda, engajado em deixar sua marca política e administrativa na Guanabara,